Huc pertinet charta Ludovici VI. Regis Galliæ adducta Dufrenio in Glossario sub voce concubina. Illi Clerici ejusdem Ecclesie, sicut usque modo vixerunt, permaneant: hoc tamen præcipitum, ut Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi nullatenus deinceps uxores concubinas habebant: ceteri vero cujuscunq; ordinis Clerici præpter-

for-

fornicationem licentiam habeant, ducendi uxores (concubinas.) Pergit Dufrenius. Concubinas præterea olim toleratas, vel non omnino probibitas, vel denique adeo hunc invaluisse abusum, ut eas tolerari necessum judicavit Pontifices, tametsi subinde variis in conciliis (at in quibus?) damnatus sit, colligere licet ex concilio Vermeiensi anno 752. c. 7. ex Nicolao I. P. P. Epist. 59. & in resp. ad Bulgar. cap. 3. ex Johanne VIII. Epist. 198. Vide Crisconium in Brev. c. 230. 231. adeo ut etiam cum uxore legitima concubinam habere quodammodo licuerit, quam uxoris appellatione donant capitula Herardi Archiep. Turon. cap. 110. Idem Dufrenius voce Focaria: Præsertim Focaria appellata Presbyterorum & Clericorum concubinæ (olim concubinæ militum l. 2. C. de Don. int. V. & U. l. 3. C. de cond. insert.) Gerardus de Schueren in Vocabul. Focaria: eyn buere by den Hert. &c. Pertinet etiam huc ex gravaminibus nationis Germanicæ in comitiis Noriberg. 1533. propositis gravamen 31. (ap. Schilter. de libert. Eccles. Germ. l. 7. c. 2. p. 882.) Sepenumero compertum est, cum consecratis præsertim sacerdotibus per jura canonica legitime uxores sint interdictæ, quod debinc pudicitiam matronarum, virginum, Laicorum scilicet uxorum, filiarum, sororum attentant, ac noctu interdiuque sollicitant. Efficiunt quoque per assiduum ac indefessum laborem, partim muneribus, donis ac blanditiis, ut complures honestæ alioqui virgines & matrone, partim etiam in secretis, quas vocant, confessiōnibus, diuturna opera labefactentur, ad peccata offendiculaque commoveantur, nec raro etiam evenit, ut bi uxores ac filias maritis patribusque detineant, & remoren-
tur, minantes interim gladio, aqua, igne, ulturos re-
petitas uxores. Atque tantorum malorum segetem ex libidine insana contrabunt &c. Durasse vero concubinarum clericalium abusum usque ad seculi deci-

mi sexti initium argumento est scriptum satyricum
De meretricum in suos amatores, & concubinarum in sa-
cerdotes fide quodlibet Heydelbergensis questiones sali-
bis & facetus plene &c. quod a Jacobo Wimpfelin-
gio acceptum Crato Udenheimius scholæ Schlettsta-
densis præfectus anno 1501. typis imprimi curavit.

§. XXVIII.

Primus in- Tandem tamen paulo post initium seculi de-
 ter Pontifi- cimi sexti, primus, quod sciam, Leo X. Pontifex in
 ces Leo X. Concilio Lateranensi prohibuit Clero, non libidines
 initio seculi concubinatu turpiores, sed concubinatum. Videli-
 16. concubi- cet pro astutia, qua pollebat, ut Laicis ora obturaret
 natum pro conquerendi de lascivia Cleri, cum ipsimet non
 bibuit, astu- raro sub specie concubinatus libidinem palliarent.
 te magis Quare & ita prohibitionem illam concubinatus Cle-
 quam serio. Clericalis direxit, ut verbis quidem gravissimis vide-
 retur detestari istum Cleri concubinatum, & serio
 rem agere in ejus abrogatione, cæterum, si accu-
 ratius rem perpendas, id revera egit, ut laicis inde
 ægre fieret, & Clerici facile totam illam prohibitio-
 nem eludere possent.